
 

 

 

 

 

        

令和４年度 

資材価格定期調査業務 

 

 

特別仕様書 

（第１回変更） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

関東農政局土地改良技術事務所 



 

第１章 総  則 

（適用範囲） 

第１－１条  

 

（目 的） 

第１－２条 

 

（調査対象） 

第１－３条 

 

（管理技術者） 

第１－４条 

 

（担当技術者） 

第１－５条 

 

（配置技術者の確認） 

第１－６条 

 

（保険加入） 

第１－７条 

 

（機密の保持） 

第１－８条 

 

（著作物の使用等） 

第１－９条 

 

（履行確実性評価の

達成状況の確認） 

第１－１０条  

 

第２章 業務内容 

（業務概要） 

第２－１条 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

 

本業務は、以下の１．～３．について実勢取引価格（消費税及び地方消費税を

含まず）を調査するものである。 

１． 建設資材価格定期調査 

（１）特別調査 

一般に使用される建設資材のうち、市販図書等に掲載がない資材は、以下

及び第２－３条の条件により調査する。 

１）地域資材 

地域資材は、県単位で価格が設定されるもので調査対象の規格数につい

ては別紙－２に示すとおりである。 

２）地区資材 

地区資材は、市町村単位で価格が設定されるもので調査対象の規格数に

ついては、別紙－４に示すとおりである。 

 

（２）一般調査（購入） 

一般に使用される建設資材のうち、市販図書等に掲載している資材等で、

受注者はこれを単価データとして購入のうえ、発注者のコンピュータシステ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（調査対象業者の

選定） 

第２－２条 

 

（価格の条件） 

第２－３条 

ムに登録等を行うため、別に貸与を行う「資材等価格表（令和４年４月

期）」及び「基礎単価平均化ツール入力シート作成要領」に基づき、別紙－

８に示す基礎単価平均化ツール入力シート（以下、「入力シート」という。）

を一般財団法人建設物価調査会及び一般財団法人経済調査会の両調査会分作

成し、提出するものとする。なお、調査資材等が記載された入力シートデー

タは、契約後に発注者が提供する。調査対象の規格数は別紙－６に示すとお

りである。 

１）地域資材単価及び地区資材単価 

市販図書等に掲載がある資材単価である。 

２）市場単価及び土木工事標準単価 

市販図書等に掲載がある価格である。 

３）機械器具賃料 

市販図書等に掲載がある機械の賃料である。 

４）仮設材損料基礎価格・仮設材賃料 

市販図書等に掲載がある仮設材損料基礎価格及び仮設材賃料である。 

 

２．建設資材価格次年度調査 

（１）特別調査 

 １）地域資材及び地区資材 

調査は、１．（１）の特別調査によるものとする。なお、調査対象資材

及び資材数は別紙－２、３、４に示すとおりである。 

２）事業所単独資材 

事業所単独資材は、地域資材・地区資材に無い資材で、事業(務)所・支所

毎の必要性により調査を行うもので、調査対象の規格数については別紙－

５に示すとおりである。 

 

（２）一般調査（購入） 

   一般調査の調査対象資材及び規格数は別紙－６のとおりである。 

 １）地域資材、地区資材、市場単価及び土木工事標準単価、機械器具賃料及

び仮設材損料基礎価格・仮設材賃料 

調査は、１．（２）１）～４）によるものとする。 

２）基準材料単価（施工パッケージ型積算方式） 

市販図書等に掲載がある資材単価、機械器具賃料である。 

 

３．産業廃棄物処理費調査 

調査対象品目については、建設工事に伴って発生する産業廃棄物のうち、

建設廃材（アスファルト廃材・コンクリート廃材(無筋)・コンクリート廃材

(有筋)・二次製品廃材）、廃プラスチック類（廃シート類:土砂混入）、金属

くず、汚泥（舗装切断時に発生する排水）、廃木材（建設木くず）とし、中

間処分費及び最終処分費の調査を行う。 

令和４年度資材等価格表記載の処理業者数は、別紙－７のとおりである

が、自治体毎の産業廃棄物処分業者名簿から新規許可、許可期限を越えた業

者を確認のうえ調査する。 

 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 



 

（調査方法） 

第２－４条 

 

（調査時期等） 

第２－５条 

 

 (調査価格の決定） 

第２－６条 

 

（価格の決定根拠） 

第２－７条 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（再委託） 

第２－８条 

 

（資料の貸与） 

第２－９条 

 

第３章 業務管理 

(情報共有システ

ムの業務) 

第３－１条 

 

第４章 打合せ 

（打合せ） 

第４－１条 

 

第５章 成果物 

（成果物） 

第５－１条 

 

(成果物の提出） 

第５－２条 

 

第６章 契約変更 

（契約変更） 

第６－１条 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

                            

１．価格決定根拠 

建設資材価格定期調査のうち、監督職員が指示する５品目について、資材 

価格決定根拠を説明するものとする。 

なお、説明内容は以下によるものとする。 

（１）価格決定説明書 

１） 調査対象業者の選定方法 

２） 価格調査を行ったメーカー等の価格調査状況 

３） 調査価格の信頼性判定 

４） 最終価格の決定 

（２）受注者内部の審査状況 

１） 内部の審査結果 

２） 内部審査資料 

（３）その他、監督職員の指示する資料 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

変更なしにつき省略 

 

 

 

変更なしにつき省略 



 

第７章 定めなき 

事項 

（定めなき事項） 

第７－１条 

 

 

 

 

変更なしにつき省略 

 



別紙－１ 変更なしにつき省略 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



別紙－２

（単位：規格数）

分類１ 分類２

ｺｰﾄﾞ 名      称 ｺｰﾄﾞ 名         称 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (8)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (24)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (40)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃)

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (65)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (26)

26 26 26 26 26 26 26 26 26 22 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (8)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (3)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (64)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (16)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (16)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (16)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (11)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (7)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (16)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (16)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (17)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (32)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 

(20) (20) (20) (20) (20) (20) (20) (20) (20) (20)

28 28 28 28 28 28 28 28 28 24 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (42)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (14)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (24)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (160)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 140 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (16)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (8)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

(61) (61) (61) (61) (61) (61) (61) (61) (61) (691)

69 69 69 69 69 69 69 69 69 609 

外部媒体

木材類 93 角材

木材類 94 板材

燃料、油脂 95 燃料類

セメント 87 セメント

セメント 88 セメント混和剤

木材類 91 素材

電気材料及び機器 73 ケーブル・電線

電気材料及び機器 76 照明

電気材料及び機器 77 配電機器

コンクリート二次製品類（土留用） コンクリートブロック43

鋼材類 52 鋼材類

鋼材二次製品類（柵類） 63 安全防護柵類

コンクリート二次製品類(水路用) 38 ボックスカルバート

コンクリート二次製品類(水路用) 39 コンクリートマット

コンクリート二次製品類(土地改良) 41 用地境界杭

管材 (塩ビ管) 13 接合部品（塩ビ管）

コンクリート二次製品類(道路用) 道路用コンクリート製品33

コンクリート二次製品類(水路用) 下水道用コンクリート製品37

次年度
調査

定期調査

建設資材価格（定期、次年度）調査　特別調査資材（地域資材単価）

管材 (鋳鉄管類) 8 異形管（鋳鉄管類）3

管材 (塩ビ管) 12 硬質塩化ビニル管

13

14

15

18

22

5

5

12

13

13

33

33

33

34

39

27

27

27

32

32

39

43

43

43

45

ワイヤー、ロープ、テープ類 107 ロープ類

ワイヤー、ロープ、テープ類 109 ワイヤー類

印刷、製本、用紙 122 資料箱，筒，袋

試験関係、試験器具 140 土質試験

合　　　計

印刷、製本、用紙 126 報告書

印刷、製本、用紙 127

上段：変更前

下段：変更後



別紙－３

（単位：規格数）

分類１ 分類２

ｺｰﾄﾞ 名      称 ｺｰﾄﾞ 名         称

(8)

7 

(8)

7 

(24)

21 

(8)

0 

(48)

35 

（単位：規格数）

分類１ 分類２

ｺｰﾄﾞ 名      称 ｺｰﾄﾞ 名         称

(8)

7 

(8)

7 

(32)

28 

(224)

196 

(272)

238 

（単位：規格数）

分類１ 分類２

ｺｰﾄﾞ 名      称 ｺｰﾄﾞ 名         称

(〃)

6 

(〃)

34 

(〃)

40 

（単位：規格数）

分類１ 分類２

ｺｰﾄﾞ 名      称 ｺｰﾄﾞ 名         称

(473)

7 

(48)

0 

(58)

12 

(579)

19 

- ＦＲＰＭ管（曲管） -

- ＦＲＰＭ管　内挿用（直管・曲管） -

合　　　計

合　　　計

- ＦＲＰＭ管（直管） -

09 電気材料及び機器 14 ケーブル・電線

09 電気材料及び機器 15 送柱材料

07 試験測定機器 009 試験測定機器

合　　　計

06 その他の機器 011 パイプカッター

06 その他の機器 ジェットヒータ

空気弁

硬質塩化ビニル管継手

仕切弁等

次年度
調査

合　　　計

C1 関東独自

06 その他の機器 010 グラインダー

建設資材価格（次年度）調査　特別調査資材（関東独自地域資材単価）

建設資材価格（次年度）調査　特別調査資材（機械器具賃料）

建設資材価格（次年度）調査　特別調査資材（仮設材損料基礎価格）

建設資材価格（次年度）調査　特別調査資材（ＦＲＰＭ価格）

次年度
調査

次年度
調査

次年度
調査

C1 関東独自 1

C1 関東独自 22

C1 関東独自

接合部品（鋳鉄管類）

上段：変更前

下段：変更後



別紙－４

（単位：規格数）

分　　類　　１ 分　　類　　２

ｺｰﾄﾞ 名      称 ｺｰﾄﾞ 名         称 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査

(105) (105) (105) (105) (105) (105) (105) (105) (105) (105)

114 114 114 114 114 114 114 114 114 94 

(381) (381) (381) (381) (381) (381) (381) (381) (381) (381)

407 407 407 407 407 407 407 407 407 313 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (7)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

(16) (16) (16) (16) (16) (16) (16) (16) (16) (16)

18 18 18 18 18 18 18 18 18 14 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (12)

12 12 12 12 12 12 12 12 12 10 

(93) (93) (93) (93) (93) (93) (93) (93) (93) (93)

94 94 94 94 94 94 94 94 94 63 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (50)

50 50 50 50 50 50 50 50 50 35 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (10)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (51)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 

(〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (〃) (9)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

(657) (657) (657) (657) (657) (657) (657) (657) (657) (734)

695 695 695 695 695 695 695 695 695 585 

02 生コンクリート 000 一般用生コンクリート

建設資材価格（定期、次年度）調査　特別調査資材（地区資材単価）

次年度
調査

定期調査

01 道路舗装材 000 アスファルト舗装材

02 生コンクリート 200 舗装用生コンクリート

02 生コンクリート 300 ＰＣ用生コンクリート

02 生コンクリート 400 生モルタル

03 骨材、土石材類 000 コンクリート用骨材

03 骨材、土石材類 100 道路用砕石

03 骨材、土石材類 200 山砂、山土砂、山土

03 骨材、土石材類 300 切込み砂利

03 骨材、土石材類 400 人工骨材

合　　　計

03 骨材、土石材類 500 割栗石、栗石、玉石、雑割石

生コン小型車割増額

上段：変更前

下段：変更後



別紙－５

（単位：規格数）

(890)

1,428 

(54)

176 

(381)

406 

(24)

98 

(1,349)

2,108 

(116)

91 

(219)

222 

(〃)

4 

(20)

11 

(〃)

0 

(157)

44 

(151)

79 

(23)

9 

(0)

9 

(17)

0 

(8)

0 

(12)

11 

(〃)

0 

(727)

480 

(2,076)

2,588 

三方原

小　計

計

天竜川下流

釜無川

竜西

印旛沼

大利根用水

手賀沼

栃木南部

赤城西麓

荒川中部

那珂川

茨城中部

鬼怒川南部

次年度建設資材価格調査　特別調査資材（事業所単独資材単価）

項　　　　　目 備　　考規格数

事業所単独調査品目 配管材

小　計

鋼製二次製品

コンクリート二次製品

その他

上段：変更前

下段：変更後



別紙－６

１．地域資材単価 （単位：規格数）

4月調査 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査 合計

(8,392) (8,392) (8,392) (8,392) (8,392) (8,392) (8,392) (8,392) (8,392) (8,392) (83,920) (8,392)

8,352 8,352 8,296 8,231 8,223 8,230 8,222 8,214 8,214 8,214 82,548 7,140 

(8,918) (8,918) (8,918) (8,918) (8,918) (8,918) (8,918) (8,918) (8,918) (8,918) (89,180) (8,918)

8,878 8,862 8,862 8,822 8,822 8,827 8,827 8,827 8,827 8,827 88,381 7,715 

２．地区資材単価 （単位：規格数）

4月調査 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査 合計

(216) (216) (216) (216) (216) (216) (216) (216) (216) (216) (2,160) (247)

190 190 190 190 190 190 190 190 190 190 1,900 247 

(569) (569) (569) (569) (569) (569) (569) (569) (569) (569) (5,690) (601)

512 512 512 512 512 512 512 512 512 512 5,120 588 

３．市場単価、土木工事標準単価 （単位：規格数）

6月調査 9月調査 12月調査 合計

(14,438) (14,438) (14,438) (43,314) (14,438)

14,430 14,430 14,430 43,290 12,639 

(14,438) (14,438) (14,438) (43,314) (14,438)

14,430 14,430 14,430 43,290 12,639 

４．機械器具賃料 （単位：規格数）

4月調査 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査 合計

(1,192) (1,192) (1,192) (1,192) (1,192) (1,192) (1,192) (1,192) (1,192) (1,192) (11,920) (1,192)

1,192 1,192 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 11,984 784 

(1,184) (1,184) (1,184) (1,184) (1,184) (1,184) (1,184) (1,184) (1,184) (1,184) (11,840) (1,184)

1,184 1,184 1,184 1,184 1,184 1,184 1,184 1,184 1,184 1,184 11,840 770 

５．仮設材損料基礎価格 （単位：規格数）

4月調査 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査 合計

(153) (153) (153) (153) (153) (153) (153) (153) (153) (153) (1,530) (153)

153 153 153 153 153 153 153 153 153 153 1,530 153 

(157) (157) (157) (157) (157) (157) (157) (157) (157) (157) (1,570) (157)

157 157 157 157 157 157 158 158 158 158 1,574 158 

６．仮設材賃料 （単位：規格数）

4月調査 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査 合計

(2,856) (2,856) (2,856) (2,856) (2,856) (2,856) (2,856) (2,856) (2,856) (2,856) (28,560) (2,856)

2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 28,560 2,499 

(2,888) (2,888) (2,888) (2,888) (2,888) (2,888) (2,888) (2,888) (2,888) (2,888) (28,880) (2,888)

2,888 2,888 2,888 2,888 2,888 2,888 2,888 2,888 2,888 2,888 28,880 2,527 

７．基準材料単価（施工パッケージ型積算方式）

(176)

168 

(177)

167 

※東京単価

合　　　計 （単位：規格数）

4月調査 5月調査 6月調査 7月調査 8月調査 9月調査 10月調査 11月調査 12月調査 1月調査 合計

(12,809) (12,809) (12,809) (12,809) (12,809) (12,809) (12,809) (12,809) (12,809) (12,809) (128,090) (13,016)

12,743 12,743 12,695 12,630 12,622 12,629 12,621 12,613 12,613 12,613 126,522 10,991 

(13,716) (13,716) (13,716) (13,716) (13,716) (13,716) (13,716) (13,716) (13,716) (13,716) (137,160) (13,925)

13,619 13,603 13,603 13,563 13,563 13,568 13,569 13,569 13,569 13,569 135,795 11,925 

(14,438) (14,438) (14,438) (43,314) (14,438)

14,430 14,430 14,430 43,290 12,639 

(14,438) (14,438) (14,438) (43,314) (14,438)

14,430 14,430 14,430 43,290 12,639 

次年度
調査

次年度
調査

次年度
調査

次年度
調査

市販図書名
規格数

市販図書名

土木施工単価

土木情報コスト

積算資料・積算資料電子版

建設物価・web建設物価

次年度
調査

次年度
調査

市販図書名
規格数

規格数

市販図書名
規格数合計

市販図書名
次年度
調査

積算資料・積算資料電子版

建設物価・web建設物価

積算資料・積算資料電子版

建設物価・web建設物価

積算資料・積算資料電子版

建設物価・web建設物価

建設資材価格（定期、次年度）調査　一般調査（購入）資材

市販図書名
定期調査

市販図書名

市販図書名
規格数

規格数 次年度
調査

積算資料・積算資料電子版

建設物価・web建設物価

積算資料・積算資料電子版

建設物価・web建設物価

積算資料・積算資料電子版

建設物価・web建設物価

土木施工単価

土木情報コスト

上段：変更前

下段：変更後



別紙－７

(119)

121 

(101)

103 

(〃)

83 

(40)

39 

(102)

103 

(60)

0 

(81)

28 

(66)

61 

(652)

538 
計

千葉県 産業廃棄物処理業者

山梨県 産業廃棄物処理業者

長野県 産業廃棄物処理業者

産業廃棄物処理費調査

項　　　　　目 備　　考業者数

茨城県 産業廃棄物処理業者

栃木県 産業廃棄物処理業者

群馬県 産業廃棄物処理業者

埼玉県 産業廃棄物処理業者

静岡県 産業廃棄物処理業者

上段：変更前

下段：変更後



別紙－８ 変更なしにつき省略 




